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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma PRŮVODCE PO ČESKOSLOVENSKÉM OPEVNĚNÍ je

zaměřena především na zpřístupnění historických a takticko-technických informací širší

veřejnosti. Tento cíl se pokouší plnit primárně pomocí webové stránky na které je umístěna

interaktivní digitální mapa objektů čs. opevnění. Digitální medium doplňuje také série

tiskovin. Práce reaguje na současnou mapu československého opevnění, která je cílená

především na odbornou veřejnost a její podoba nekoresponduje se současnými tendencemi

v odvětví digitálního designu.

československé opevnění (1935-1938), interaktivní média, digitální mapa, webdesign,

historie, průvodce

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic GUIDE TO CZECHOSLOVAK fortifications is focused

primarily on making historical and tactical-technical information available to the general

public. This goal is attempted primarily through a website on which is placed an interactive

digital map of Czechoslovak fortification. The digital medium also complements the series

of printed matter. The work responds to the current map of Czechoslovak fortifications,

which is aimed primarily at the professional public and its appearance does not correspond

to current trends in the field of digital design.

Czechoslovak fortification (1935-1938), interactive media, digital maps, web design,
history, tour guides (persons)
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ÚVOD

Téma průvodce po československém opevnění jsem si vybral především z důvodu svého

osobního zájmu o historii druhé světové války. Ta se u mě projevila už v útlém věku, kdy

jsem s oblibou poslouchal starší členy naší rodiny, jak na toto téma společně vedou debaty

a čtou velké množství knih, které popisují válečné období. Vliv na zájem téma druhé světové

války a opevňování má určitě také to, že jsem vyrůstal a stále žiji v blízkosti území sudet,

které jsou protkané objekty čs. opevnění. Tyto mohutné stavby denně potkává velké

množství lidí, ale není moc možností, jak se o nich dozvědět více informací. Z toho důvodu

jim kolemjdoucí nevěnují takovou pozornost, jakou by si zasloužily a mezitím se kusy

železobetonu pomalu ztrácí v krajině.

Přesto se mezi námi najdou lidé, co s tím chtějí něco udělat. Jedná se především o muzea

nebo spolky fanoušků československého opevnění a druhé světové války. Tyto stránky

a instituce se však zaměřují spíše na odbornou společnost a nárazové návštěvy turistů. Není

zde nic, co by mohlo upoutat a přilákat širší neodbornou veřejnost a možná v ní probudit

zájem o toto téma. Proto jsem si vybral toto téma a věřím, že mé řešení alespoň částečně

pomůže něco změnit.

Rozhodl jsem se vytvořit webovou stránku, která bude jednoduchou formou předávat

historické a takticko-technické informace o československém opevnění širší veřejnosti. Jako

nedílnou součást této webové stránky vnímám interaktivní mapu a databázi všech objektů

opevnění. Spolu budou tyto dva digitální prvky tvořit interaktivního průvodce po

československém opevnění. Samozřejmě nebude veškerá komunikace s veřejností řešena

pomocí digitálního média. Plánuji do výstupu zahrnout také sérii tištěných propagačních

předmětů ve formě složené mapy. Případně by samotné objekty opevnění mohly být

vybavené informativní tabulí s mapou a QR kódem který by ukrýval odkaz na digitální verzi

průvodce.
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1 VÝVOJ DIGITÁLNÍCH MAP A JEJICH KLASIFIKACE

O vývoji a novinkách ve webovém designu nebo aplikacích slyšíme poměrně často. Každý

den přibývají nové články o tom, jaké rozložení je to správné, nebo jaká barva či písmo je

právě populární. O vývoji webových map ale moc neslyšíme. Přitom v průběhu posledních

let se jejich vývoj posunul velmi kupředu. (Joachimowicz, 2016)

Historicky můžeme webové mapy rozdělit do několika ér podle jejich vývoje a funkcí. První

éru webových map můžeme označit jako statickou. Tyto mapy se vztahují k počátku

samotného webu 1.0 v 90. letech, kdy se objevily první HTML obrázky. Tato éra je

ekvivalentem Pleweho první generaci webových map. Web 1.0 je definován a zaměřen

pouze na čtení a získávání informací z tehdejšího datového uložiště webových stránek. Tato

éra byla založena na základních technologiích http a HTML implementovaných k šíření

online propojených informací podle vize Tima Bernerse Leeho. (Veenendaal, 2016)

Původně byla použita architektura klient-server, kde klientem byl prohlížeč v počítači, přes

který uživatel interagoval s datovým uložištěm. Na základě těchto interakcí server

poskytoval uživateli data. Základní architektura byla následně rozšířena o rozhraní Common

Gateway Interface (CGI), aby se usnadnil vstup na straně klienta a schopnost zpracování na

straně datového serveru. Díky tomu mají uživatele k dispozici jednoduché volby pro výběr

parametrů a filtrování obsahu týkající se obsahu a rozložení mapy. Krom načtení mapy

z datového serveru se přidává funkce pro uložení mapy. Možnost uložit a následně sdílet

mapy s více uživateli najednou je nad rámec papírové mapy. (Peterson, 1999)

Xerox v roce 1993 zpřístupnil na svém mapovém serveru Xerox PARC mapy vložené do

souborů HTML, ve kterých byly hypertextové odkazy předdefinovaných parametrů mapy.

Díky tomu na těchto mapách fungovaly funkce, na které jsme zvyklí jako přiblížení, změna

zobrazení nebo zobrazení datových vrstev. V této mapě fungovalo také základní vyhledávání

v databázi podle přednastavených souřadnic. Tyto základní technologie znamenaly začátek

dalšího vývoje webového mapování. (Veenendaal, 2016)

1.1 Dynamické webové mapy

V okamžiku, kdy si uživatelé začali mezi sebou mapy více sdílet začali tvůrci jednotlivých

webových map přemýšlet nad možností, jak mapu upravit nebo přizpůsobit pro různé

uživatele. Začíná se používat krom HTML a rozhraní Common Gateway taky Java a pluginy

Active X. To umožnilo uživatelům načítat mapy, které jsou vytvořené mapovým serverem
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podle preferencí uživatele. Uživatelé mohou navíc s mapou interagovat, mohou ji ovládat

a přizpůsobovat tak část mapy kterou si zrovna prohlížejí. (Veenendaal, 2016)

Tento postup otevřel cestu pro interaktivní online atlasy a počátky funkčnosti GIS

(Geographic information systém). První webový atlas na světě byl atlas Kanady publikovaný

v roce 1994 a umožňoval uživatelům si vybrat a zobrazit jen ty datové vrstvy, které chtěli.

V roce 1995 publikoval United States Geological Survey na webu geoprostorová data

a satelitní snímky, které si uživatelé mohli prohlížet. Snímky mohli také vyhledávat pomocí

klíčových slov v databázi. Tato éra dynamické webové mapy otevřela cestu přidání dalších

interakcí. (Veenendaal, 2017)

1.2 Éra služeb

Vývoj a generování velkého množství map datovými servery, které si uživatelé mohli

prohlížet online přinesla potřebu standardizace rozhraní těmto mapovým serverům. Účelem

bylo poskytovat informace nejenom samotným uživatelům, ale také dalším software

programům, které mohou data dále spotřebovávat a vytvářet nová. Řešením bylo API

(Aplication Programming Interface), které poskytuje architekturu software-to-software nad

ráme rozhraní omezené pouze na uživatele. (Veenendaal, 2016) Povolení přístupu externím

aplikacím využívat data z mapových serverů podnítilo vznik Google Maps, Microsoft Bing

Maps a ArcGis. V roce 1996 vydala společnost MapQuest webovou mapovací službu pro

porovnávání adres a situaci provozu pro plánování trasy. (Svennerberg, 2010)

1.3 Interaktivní éra

Omezením raných dynamických map bylo především čekání na odpověď serveru.

Technologickým zlepšením interakce mezi uživatelem a samotnou mapou bylo současné

poskytnutí interakce uživatel-klient (prohlížeč) a klient-server. Proto vzniká technologie

AJAX (Asynchronous JavaScript and XML), která umožňuje klientovi současně

komunikovat se serverem a uživatelem. Díky tomu se mapa načítá po jednotlivých

dlaždicích postupně a ne najednou. Uživatel tak může sledovat postupné vykreslení mapy

a s již načtenými dlaždicemi může pracovat. Jako první tuto technologii využíval Google.

(Veenendaal, 2016)
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1.4 Éra spolupráce

Rostoucí zaměření na uživatelské prostředí vyplývající z éry interaktivního mapování

vydláždilo cestu této nové éře. Pomohl tomu také Web 2.0, který otevřel cestu podílet se na

vytváření dat a vyhledávání více uživatelům. Web už není jen o čtení a prohlížení obsahu,


[…]


kasematní střílnou a zvonem. Postupuje-li uživatel níže dostane se ke třem sliderům, které

zastupují tři kategorie výzbroje československého opevnění. První kategorií jsou kanóny

a minomety, druhou kulomety a třetí obrané prostředky. V každé kategorii se uživatel

pohybuje pomocí šipek.

Obrázek 27 Ilustrace s informativním popisem kanónu vz. 36

Představení každého kusu výzbroje československého opevnění se skládá z názvu, krátkého

informativního popisu a technicko-taktické tabulky, díky které může uživatel jednotlivé

kusy výzbroje porovnat mezi sebou. Druhou polovinu tvoří jednoduchá vektorová ilustrace

zbraně nebo obranného mechanismu a munice. Pro ilustrování měřítka a velikosti je hlaveň
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zbraně zvýrazněna červenou barvou a v popisku pod ilustrací její skutečná délka. Díky tomu

dostane uživatel lepší představu o reálné velikosti zbraně.

7.5.9 Těžké opevnění

Obrázek 28 Ilustrace objasňující rozdíl mezi pěchotním a dělostřeleckým srubem

Samostatná stránka o těžkém opevnění představuje celý koncept opevnění pohraniční oblasti

pomocí pěchotních srubů a dělostřeleckých tvrzí. Úvodní ilustrace ukazují rozdíl mezi

konceptem pěchotního a dělostřeleckého srubu.

Obrázek 29 Tabulka ukazující typy a stupně odolnosti objektů těžkého opevnění

Stránka se dále zabývá hlavním rozdílem mezi jednotlivými objekty těžkého opevnění, a to

je stupeň odolnosti. Rozdíly mezi typy a stupni odolnosti jsou popsané v jednoduché tabulce.

Stránku uzavírá představení jednotlivých typů objektů s krátkým popiskem, ilustrací

a technickou tabulkou díky které mohou uživatelé objekty mezi sebou porovnat.
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7.5.10 Lehké opevnění

Obrázek 30 Ilustrace objasňující rozdíl mezi starým a novým vzorem lehkého opevnění

Samostatná stránka o lehkém opevnění navazuje na stránku těžké opevnění. Koncepce těchto

stránek jsou dosti podobné. Úvodní dvě ilustrace představují rozdíl mezi starým vzorem

lehkého opevnění, který se používal do roku 1936 a novým vzorem opevnění používaný

v roce 1937–38. Následně jsou na stránce pomocí sliderů představené jednotlivé typy

lehkého opevnění podle starého i nového vzoru.

Část stránky představující starý vzor lehkého opevnění se skládá celkem ze tří variací, každý

po třech typech objektů. Nový vzor lehkého opevnění je rozdělen podle typů do sedmi

kategorií kdy každý typ objektu má ještě několik dalších variant převážně podle úhlu, který

mezi sebou svírají jeho střílny. Výsledný počet můžeme násobit dvakrát, protože lehké

opevnění nového vzoru se stavělo v normální a zesílené variantě. Tyto zesílené objekty

kromě běžného značení nesly ve svém názvu písmeno Z jako zesílené.

Obrázek 31 Ilustrace a popis objektu lehkého opevnění typ A vz. 36

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 61

Všechny objekty starého i nového vzoru jsou představené pomocí názvu, krátkého popisku,

ilustrace s palebnými vějíři a takticko-technickou tabulkou díky které je může uživatel mezi

sebou snadno objekty porovnat.

7.5.11 Menu

Menu na webové stránce je vyřešeno dvěma způsoby. V prvním případě se jedná o klasické

horizontální menu, kdy jsou odkazy na podstránky vypsané vedle sebe. Toto menu funguje

jako rychlý odkaz/rychlá cesta na uživatelsky nejdůležitější stránky.

Druhou formou navigace je hamburgerové menu. Jeho ikona se ukrývá v rovině

horizontálního menu úplně vpravo. Pokud toto menu otevřeme zobrazí se nám na plnou

velikost obrazovky. Kromě rychlých odkazů obsahuje také výpis podstránek. Máme tak k

dispozici celou mapu webu.
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ZÁVĚR

V mé práci na téma průvodce po československém opevnění jsem byl schopen dosáhnout

téměř všech výsledků a cílů, které jsem si na začátku práce předsevzal. Od některých funkcí

nebo vizuálních prvků jsem byl nucen upustit nebo je nahradit jinými. Jednalo se především

o styl ilustrace, který se v průběhu práce změnil z digitální kresby na tabletu ve vektorové

ilustrace vycházející z dobových technických nákresů a půdorysů staveb. Naopak některé

prvky, o kterých jsem ani netušil že jsou možné implementovat do mého řešení nyní tvoří

základní stavební a komunikační prostředky interaktivního průvodce po československém

opevnění.

Hlavním cílem průvodce bylo předat historické informace o československém opevnění

široké veřejnosti. Tento cíl jsem myslím splnil. Podařilo se mi všechny informace

zprostředkovat vcelku jednoduchou formou. Textové odstavce jsou doplněné o ilustrace

nebo fotografie. Spolu tvoří vyváženou dvojici, kdy může uživatel číst nerušeně historické

informace a v mezičase nechat oči odpočinout na obrazové příloze. Výzvou bylo také

zpracování takticko-technických informací a dat do podoby, které by rozuměl také

neodborný uživatel.

Pro prezentaci svého konceptu jsem si vybral pouze část československého opevnění. Jsou

to stavební úseky Moravské Ostravy a Opavy. Tato část mi pro ilustrování, jak by měl

projekt vypadat a fungovat stačila. Zvládl jsem sesbírat dostatečné množství historických

informací, technických dat, které jsem prezentoval na webové stránce. Podařilo se mi téměř

u všech staveb těch to úseků vytvořit fotografickou dokumentaci, kterou jsem také následně

využil ve svém projektu.
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