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Hodnocení návrhářské práce si vyžaduje několik různých perspektiv. Design může být
vnímám pohledem umělce. Převažuje tedy estetika či věčné vyjádření daného umělce,
umělkyně nebo umělecké skupiny. Současně design může být vnímám pragmaticky s ohledem
na řešení konkrétního problémů či výzvy, kterou si návrhář či návrhářka stanovili ze
získaných znalostí. Při hodnocení je tedy nutné zohlednit minimálně tyto dvě perspektivy. V
autorově práci jednoznačně převažuje umělecký pohled společně s řemeslným, kde je cílem
nabídnout kvalitní webové stránky.

Autor práce si vybral věčné téma, které propojuje digitální svět s tím reálným kolem nás. Na
základě vlastní zkušenosti identifikoval problém, který se pokusil adresovat již předem
stanoveným řešením. Téma československého opevnění si zcela jistě vyžaduje práci s mapou.
Současně ale i s velkým množstvím informací, které mohou hrát různou roli podle fáze
uživatelské cesty na základě některého z možných scénářů. Právě zpracování uživatelské
cesty u jednotlivých řešení v teoretické části postrádám.

V teoretické části se autor zaměřuje primárně na technologická řešení a práci s mapou.
Soustředí se tedy hlavně na digitální řešení. V tomto případě se jedná o webové stránky, které
mají za úkol zmapovat a zpřístupnit informace. Pro další práci bych doporučil umístit právě
tyto webové stránky do širšího kontextu a vnést taktéž prvky tzv. designu služeb.

Čtenáři mohou v teoretické části nalézt rešerši existujících řešení s autorovým odborným
komentářem. Tento odborný komentář musí být vnímám pouze jako subjektivní názor. Ocenil
bych, kdyby se autor více soustředil na účel dané služby namísto hodnocení kvality UI design.
Z praxe víme, že právě častým selháním digitálních projektů je opomenutí jejich
smysluplnosti. Uživatelé překlenou problémy s použitelností na úrovni UI, pokud jim služba
reálně pomáhá.
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